
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа № 6» 

 

П Р И К А З 

16.09.2022  №  

 О проведении  школьного этапа  

Всероссийской олимпиады  

школьников в 2022-2023 учебном 

году 

 

 

 

   В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 "Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников" (далее - Порядок), приказом министерства 

образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от 02 сентября  

2022 года № 316-01-63-2346/22 "О проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году" (далее - Приказ), с приказом 

Департамента образования администрации города Нижнего Новгорода от 15.09.2022 

№ 780  «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2022-2023 учебном году» с целью организованного проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) в 2022-2023 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в МБОУ «Школа № 6» проведение в 2022-2023 учебном году 

школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком и организационно-

технологической моделью проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников, в срок до 1 ноября 2022 года: 

по шести общеобразовательным предметам (математика, физика, информатика, химия, 

биология, астрономия) в онлайн-формате на платформе Образовательного центра 

"Сириус"; 

по общеобразовательным предметам (русский язык, иностранные языки: английский 

язык, немецкий язык, французский язык, испанский язык, китайский язык, 

итальянский язык, экология, география, литература, история, обществознание, 

экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая 

культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности), по заданиям, 

разработанным муниципальными  предметно методическими комиссиями в 

соответствии со сроками, форматом проведения и максимальной 

продолжительностью: 



 

Предметы Сроки проведения Формат 

проведения 

Максимальная 

продолжительность 

олимпиады* 

Физика 28 сентября 2022 года Онлайн 150 минут 

История 29 сентября 2022 года Очный 90 минут 

МХК 30 сентября 2022 года Очный 180 минут 

Технология 4 октября 2022 года Очный 120 минут 

Химия 5 октября 2022 года Онлайн 120 минут 

Русский язык 6 октября 2022 года Очный 90 минут 

Французский язык 7 октября 2022 года Очный 120 минут 

Английский язык 10 октября 2022 года Очный 90 минут 

Обществознание 11 октября 2022 года Очный 90 минут 

Биология 12 октября 2022 года Онлайн 90 минут 

ОБЖ 13 октября 2022 года Очный 45 минут 

Астрономия 14 октября 2022 года Онлайн 90 минут 

География 17 октября 2022 года Очный 135 минут 

Экономика 18 октября 2022 года Очный 150минут 

Математика 19 октября 2022 года Онлайн 120 минут 

Право 20 октября 2022 года Очный 90 минут 

Литература 21 октября 2022 года Очный 180 минут 

Физическая культура 24 октября 2022 года Очный 45 минут 

Экология 25 октября 2022 года Очный 45 минут 

Информатика 26 октября 2022 года Онлайн 120 минут 

Немецкий язык, 27 октября 2022 года Очный 180 минут 

Испанский язык, 

итальянский язык, 

китайский язык 

28 октября 2022 года Очный 180 минут 

 

2. Провести школьный этап Олимпиады с учетом санитарно-эпидемиологических 

требований к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 30 июня 2020 года № 16 

3. Назначить заместителя директора  Миронову А.В. организатором школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников. 

4.  Заместителю директора Мироновой А.В.: 

4.1. Довести до заинтересованных лиц  телефон «горячей линии» (831)297 20 53 по 

организационным вопросам, методическому и техническому сопровождению 

олимпиады в период с 28 сентября по 1 ноября 2022 года ежедневно с 9.00 до 16.00  

4.2. Организовать информационную и разъяснительную работу со всеми 

участниками образовательных отношений по участию в олимпиаде в соответствии с   

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, особенностях 

проведения школьного этапа Олимпиады в 2022-2023 учебном году, об утвержденных 

требованиях к организации и проведению школьного и муниципального этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, размещенных на 

официальном сайте Министерства просвещения Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сроках и местах проведения 



школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

4.3. Разместить на официальном сайте общеобразовательного учреждения 

информацию о порядке проведения Олимпиады, сроках и месте проведения 

школьного этапа Олимпиады до 16.09.2022 г.; 

4.4. Обеспечить возможность выполнения участниками олимпиады олимпиадных 

заданий школьного этапа Олимпиады в очном и (или) дистанционном формате по всем 

общеобразовательным предметам, в том числе вне образовательной организации при 

ухудшении эпидемической ситуации, по согласованию с департаментом образования 

администрации города Нижнего Новгорода. 

5.   Утвердить состав оргкомитета школьного этапа олимпиады (Приложение 1); 

6.  Утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (Приложение 2); 

7. Утвердить состав предметно-методических комиссий по каждому 

общеобразовательному предмету (Приложение 3); 

8.  Классным руководителям:  

8.1.  своевременно ознакомить обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках и форме  проведения школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, а  также о Порядке проведения 

всероссийской олимпиады школьников и утвержденных требованиях к организации и 

проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, 

8.2. Обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) на участие 

в школьном этапе Олимпиады и согласие родителей (законных представителей) на 

обработку персональных данных до начала проведения школьного этапа Олимпиады 

(до 28.09.2022 года). 

9. Оргкомитету: 

9.1. обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету и их конфиденциальность,  

9.2.     обеспечить организацию и проведение школьного этапа в соответствии с 

требованиями и действующими санитарно-эпидемиологическими требованиями к 

условиям  и организациям обучения, 

9.3.   направить  организатору школьного этапа Олимпиады заявления от 

граждан для осуществления их аккредитации в качестве общественных наблюдателей,  

9.4.  Подвести итоги школьного этапа Олимпиад, определив победителей и 

призеров школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в 

параллели; 

9.5.  Утвердить и опубликовать на официальном сайте общеобразовательных 

учреждения результаты по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг 

победителей и рейтинг призеров); 

9.6.  Наградить победителей и призеров школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету почетными грамотами. 

10. Жюри  по окончании проведения олимпиады: принять апелляции, провести  

разбор  олимпиадных заданий, утвердить результаты школьного этапа олимпиады по 



каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров 

школьного этапа) с последующим награждением победителей и призеров и 

размещением информации  о  результатах олимпиады в сети интернет. 

 11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                       С.В. Миронов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 16.09.2022  №___     

Состав Оргкомитета по проведению школьного этапа 

Всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году 

 

Председатель оргкомитета: Миронова А.В. –заместитель  директора  

Зам. председателя:  Баринова О.В.- заместитель директора 

Секретарь: Новикова О.И. 

Члены Оргкомитета:  Скупова Н.Т.,  Белова О.В.  

 

Приложение № 2  

                                                                                       к приказу от 16.09.2022  № ___ 

Состав жюри  

 для проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады  школьников  

в 2022-2023 учебном году 

 

Председатель жюри: Миронова А.В. 

Секретарь: Новикова О.И. 

 

Члены жюри (учителя-предметники): 

1. По русскому языку и литературе:  Новожилова О.Р.  

2. По математике Кириллова М.П.  

3. По физике Малофеева В.В.  

4. По биологии, экологии  Жеглова Е.А.  

5. По химии   Шалавина Е.С.  

6. По географии Кравченко А.В. 

7. По истории, обществознанию, праву  Сиднева Д.В.  

8. По информатике  Новикова О.И. 

9. По английскому языку  Горбунова М.М. 

10.  По французскому языку   Горбунова М.М. 

11.  По технологии Мясникова М.С.  

12. По физкультуре Сычева Н.Г. 

13.  По ОБЖ Хухрев А.В. 

14.  По МХК Голубева Е.А.  

15.  В 4-х классах  Белова О.В. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к приказу от 16.09.2022  № ___      

Состав предметно-методических комиссий  для проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады  школьников  в 2022-2023 учебном году 

1. По русскому языку и литературе: 

Председатель предметной комиссии: Новожилова О.Р 

Члены предметной комиссии: Смирнова Д.В., Асафова Ю.В. 

 По математике 

Председатель предметной комиссии: Кириллова М.П. 

Члены предметной комиссии: Цыганова О.Н., Новикова Г.Л., Новикова О.И 

 По физике 

Председатель предметной комиссии: Малофеева В.В. 

Члены предметной комиссии: Цыганова О.Н., Кириллова М.П. 

2. По биологии, экологии 

Председатель предметной комиссии: Жеглова Е.А. 

Члены предметной комиссии: Шалавина Е.С., Кравченко А.В.  

3. По химии  

Председатель предметной комиссии: Шалавина Е.С. 

Члены предметной комиссии: Жеглова Е.А., Малофеева В.В. 

4. По географии 

Председатель предметной комиссии: Кравченко А.В. 

Члены предметной комиссии: Сиднева Д.В., Скупова Н.Т. 

5. По истории, обществознанию, праву 

Председатель предметной комиссии: Сиднева Д.В.. 

 Члены предметной комиссии: Скупова Н.Т., Кравченко А.В. 

6. По информатике 

Председатель предметной комиссии: Новикова О.И. 

Члены предметной комиссии: Кириллова М.П., Цыганова О.Н. 

7. По английскому языку 

Председатель предметной комиссии: Горбунова М.М. 

Члены предметной комиссии: Наумова М.А., Меркулова Е.Е., Фабричнова С.В.   

8. По французскому языку  

Председатель предметной комиссии: Горбунова М.М. 

Члены предметной комиссии: Сентябрева А.А., Фабричнова С.В.   

9.  По технологии 

Председатель предметной комиссии: Мясникова М.С. 

Члены предметной комиссии: Курбаков В.Н., Хухрев А.В. 

10.  По физкультуре 

Председатель предметной комиссии: Сычева Н.Г. 

Члены предметной комиссии: Медянцев В.Е.,  Кравченко А.В. 

11.  По ОБЖ 

Председатель предметной комиссии: Хухрев А.В. 

Члены предметной комиссии: Шалавина Е.С.,  Медянцев В.Е. 

14. По МХК 

Председатель предметной комиссии: Голубева Е.А. 

Члены предметной комиссии: Смирнова Д.В., Асафова Ю.В. 

15.  В 4-х классах: 

  Председатель предметной комиссии: Белова О.В. 

Члены предметной комиссии: Тимофеева Е.А., Колотушкина Т.В., Окунева А.А. 


